
146  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 735034
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 071/2021-MP/PA
OBJETO: Aquisição de cachepôs, vasos, espécies vegetais naturais e insumos.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 058/2020-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 071/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA 
nº. 3746/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
29.220.447/0001-58 - BC AGRO COMERCIO EIRELI – TOTAL: R$ 14.415,82:
Item 02 – Valor Total .... R$ 5.644,05
Item 03 – Valor Total .... R$ 6.789,97
Item 04 – Valor Total .... R$ 530,85
Item 05 – Valor Total .... R$ 160,95
Item 09 – Valor Total .... R$ 1.290,00
37.893.339/0001-74 - PITANGA FLORICULTURA COMÉRCIO VAREJISTA DE 
PLANTAS E FLORES LTDA – TOTAL: R$ 4.766,79:
Item 06 – Valor Total .... R$ 40,35
Item 07 – Valor Total .... R$ 915,04
Item 08 – Valor Total .... R$ 290,00
Item 11 – Valor Total .... R$ 794,50
Item 12 – Valor Total .... R$ 1.488,90
Item 13 – Valor Total .... R$ 1.238,00
FRACASSADOS:
Item 01
DESERTOS:
Item 10
Valor Total do Certame: R$ 19.182,61,00
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 29 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 735036
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2021-MP/PA
OBJETO: Aquisição de Medicamentos e Materiais Médicos para uso no De-
partamento Médico e Odontológico do MPE-PA
HOMOLOGAÇÃO COMPLEMENTAR
Tendo em vista o que consta do Processo nº 011/2021-SGJ-TA que ensejou o 
Pregão Eletrônico nº. 040/2021-MP/PA, empreitada por preço global, no tipo 
menor preço e, diante do julgamento do Pregoeiro designado pela PORTARIA 
nº. 2561/2021-MP/PGJ, homologo o resultado do certame mencionado a 
favor das empresas abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
11.888.791/0001-54 - DISTRIBUIDORA FLAMED HOSPITALAR EIRELI – 
TOTAL: R$ 600,00:
Item 01 – Valor Total .... R$ 295,00
Item 02 – Valor Total .... R$ 305,00
08.393.709/0001-06 - SILVA E DELGADO COMERCIO DE PRODUTOS ME-
DICOS E HOSPITAL – TOTAL: R$ 6.867,60:
Item 06 – Valor Total .... R$ 680,00
Item 16 – Valor Total .... R$ 320,00
Item 18 – Valor Total .... R$ 2.062,00
Item 21 – Valor Total .... R$ 290,00
Item 32 – Valor Total .... R$ 137,60
Item 43 – Valor Total .... R$ 3.378,00
22.077.847/0001-07 - JOSE DANTAS DINIZ FILHO – TOTAL: R$ 2.213,00:
Item 07 – Valor Total .... R$ 1.007,00
Item 08 – Valor Total .... R$ 1.206,00
11.215.901/0001-17 - CIRURGICA BIOMEDICA – EIRELI – TOTAL: R$ 
3.800,00:
Item 42 – Valor Total .... R$ 3.800,00
Item Fracassado:
Item 27
Valor Total do Certame: R$ 13.480,60
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém-PA, 26 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 734897
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4302/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Excelentíssima Promotora de Justiça Dra. Aline Neiva Al-

ves da Silva, Promotora de Justiça em atuação conjunta com o 1º e 2º 
cargos de Paragominas, para atuar nos autos do Processo nº 0800490-
70.2021.8.14.0039 (SIMP nº 000557-032/2021) na condição de longa 
manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos termos do art. 28 do CPP, 
prossiga com a demanda e ofereça a devida denúncia em desfavor do 
indiciado, pela prática do crime de furto qualificado por rompimento de 
obstáculo, disciplinado no art. 155, § 4º, I, do Código Penal, em razão das 
fundamentações apresentadas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 29 de novembro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 735376
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n° _067_/2021-11PJMAB
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Promotoria de 
Justiça da Defesa da Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e 
Entidades de Interesse Social de Marabá, com fundamento nos artigos 1º, 
incisos IV e VIII, 2º e 8º, § 4º, da Lei 7.437/1985 – LACP, artigos 1º, 25, 
incisos IV, a, b e VIII, 26, incisos I, a, b e c, II, III, IV, V e VI, e 27 da Lei 
8.625/1993 – LONMP, artigo 54, inciso I, a, b, c e d, da Lei Complementar 
nº 057/06 – LOMPPA, RESOLUÇÃO Nº 23/2007 e Resolução nº 007/2019- 
CPJ, torna pública a instauração do _PROCEDIMENTO INVESTIGATÓRIO 
CRIMINAL_ _000513-940/2021_ que se encontra à disposição na Promo-
toria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. 
Transamazônica – Agrópolis do INCRA, CEP. 68.502-290 – Marabá – Pará 
– Fone/Fax: (94) 3312-9900.
PORTARIA n˚ _067_/2021-11PJMAB
Objeto:
_Apurar suposta prática do crime de falsificação de documento público_
Envolvidos:
_RAIMUNDO GOMES REIS
IARA MARIA CHAVES
KATIA MIELICA DA SILVA OLIVEIRA_
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 734886
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 07/2021-MPE-PJ-MARACANÃ
A Promotora de Justiça de Maracanã, em exercício, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração de 
INQUÉRITO CIVIL SIMP Nº 000618-069/2021 que encontra-se a disposição 
na Promotoria de Justiça de Maracanã, situada na Rua Magalhães Barata, 
nº 34, Bairro Centro, Maracanã - Pará, Fone (91) 3448-1286.
PORTARIA nº 07/2021-MPE-PJ-MARACANÃ
Polo Ativo: ADEMIR FURTADO GUIMARÃES/MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO PARÁ
Polo Passivo: JOSIAS MONTEIRO
Assunto: Apurar suposta irregularidade na conduta do Conselheiro Tutelar
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME – Promotora de Justiça, em exercício

Protocolo: 734890
EXTRATO DA PORTARIA Nº 008/2021-MP/1ª PJDC
Ref. Inquérito Civil nº 001768-003/2021
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
001768-003/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 001768-003/2021-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Converte Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, com o 
objetivo de apurar possíveis irregularidades na prestação do serviço de 
transporte público de passageiros, no município de Belém, no que pertine à 
qualidade, continuidade, atualidade, regularidade, eficiência e segurança, 
considerando o microssistema de proteção ao consumidor, cuja fiscalização 
incumbe ao Município de Belém.
REGIANE BRITO COELHO OZANAN
1ª Promotora de Justiça do Consumidor, em exercício.

Protocolo: 734905
EXTRATO DA PORTARIA Nº 009/2021-MP/1ª PJDC
Ref. Inquérito Civil nº 000102-125/2021
A 1ª PROMOTORA DE JUSTIÇA DO CONSUMIDOR, em exercício, REGIANE 
BRITO COELHO OZANAN, torna pública a instauração do Inquérito Civil nº 
000102-125/2021, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
do Consumidor, situada na Rua Ângelo Custódio, nº 36, anexo I, térreo, 
bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Inquérito Civil nº 000102-125/2021-MP/1ªPJ/DC
Assunto: Converte Procedimento Preparatório em Inquérito Civil, com o 


